
 
 

 

       
 

ESTADO DO PARÁ 
MUNICÍPIO DE TUCURUÍ 

PODER LEGISLATIVO 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

1 

 

Ata de Realização do Pregão Presencial CPL Nº PP-011/2017-CMVT- PROPOSTA 
 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS: DE TELECOMUNICAÇÕES PARA FORNECIMENTO DE UM LINK 
DEDICADO À INTERNET COMA VELOCIDADE DE 20MBPS, E DE MANUTENÇÃO 
DE REDE DE INTERNET, MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE 
COMPUTADORES E PERIFÉRICOS COM CONFIGURAÇÃO E INSTALAÇÃO DE 
SOFTWARES EM ATENDIMENTO À CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE 
TUCURUÍ. 
Às 16: 00h (dezesseis horas) do dia 16 de agosto de 2017 reuniram-se a Pregoeira deste Órgão 
e os respectivos membros da Comissão Permanente de Licitação - CPL, designados pela 
Portaria nº 464/2017, de 26 de agosto de 2017, para realizar os procedimentos relativos ao 
Pregão nº PP-011/2017-CMT, em epigrafe, conforme o Edital respectivo e seus anexos, do 
tipo MENOR PREÇO POR ITEM- PP. Dando inicio a sessão, a senhora Pregoeira fez uma 
explanação sobre os procedimentos do Pregão.  Adquiriram o Edital as seguintes empresas:  

1- PROVECOM TELECOMUNICAÇÕES LTDA;  
2-  MARCOS CARRILHO CERVANTES –ME;  
3- MAURO CARLOS MARTINS DE SÁ; 
4-  INNOVATIS EMPREENDIMENTO LTDA – ME; 
5-  RAIMUNDO RIBEIRO PINTO EMPREENDIMENTO;  
6-  ENILDE DA COSTA CONSULTORIA – ME (NEW CONSULTORIA); 
7- NETCON COMERCIO DE PRODUTOS PARA INFORMÁTICA LTDA – ME 8-

Convidado presente: Sr.Messias Pereira Estumano ( Diretor de Departamento de 

Informática) que nos orientara nos aspectos técnicos sobre o objeto em questão 

de acordo com as necessidades da Câmara Municipal de Tucuruí. 

As 16h15min. no auditório da Câmara Municipal de Vereadores de Tucuruí  foi 

solicitado aos licitantes presentes os documentos para credenciamento. 

Compareceram, realizaram o credenciamento e participaram da presente sessão as seguintes 

empresas: PROVECOM TELECOMUNICAÇÕES LTDA – EPP, devidamente inscrito no 

CNPJ (MF) sob o n.º 07.251.024/0001-62, neste ato representado pelo Sra. Ana Paula de 

Matos Vila Seca Medeiros, portadora da Cédula de Identidade n.º 5334340-PC/PA, e 

devidamente inscrito no CPF (MF) sob Nº 727.403.372-72; NETCON COMERCIO DE 

PRODUTOS PARA INFORMÁTICA LTDA – ME - neste ato representado pelo 

Representante  Sr. Aelson De Souza da Silva – Sub - Procurador, portador da Cédula de 

Identidade n.º 2999.364 -SSP/PA, e devidamente inscrito no CPF (MF) sob Nº 586.508.142-04; 

MARCOS CARRILHO CERVANTES –ME, devidamente inscrito no CNPJ (MF) sob o n.º 

01.648.128/0001-29, neste ato representado pelo Sr. BENDEITO MIRANDA MACIEL, 

portador da Cédula de Identidade n.º 2630893-SSP/PA, e devidamente inscrito no CPF (MF) 

sob Nº 567.517.532-68; MAURO CARLOS MARTINS DE SÁ 03183924536, devidamente 

inscrito no CNPJ (MF) sob o n.º 15.686.811/0001-65, neste ato representado pelo Sr. MAURO 



 
 

 

       
 

ESTADO DO PARÁ 
MUNICÍPIO DE TUCURUÍ 

PODER LEGISLATIVO 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

2 

 

CARLOS MARTINS DE SÁ, portador da Cédula de Identidade n.º 4734772-SSP/PA, e 

devidamente inscrito no CPF (MF) sob Nº 031.839.245-36; RAIMUNDA RIBEIRO PINTO 

EMPREENDIMENTO-EPP, devidamente inscrito no CNPJ (MF) sob o n.º 19.778.183/0001-07, 

neste ato representado pelo Sr. ADRIANO DA SILVA COSTA,portador da Cédula de 

Identidade n.º 3484527-SSP/PA, E CPF Nº 709.503.422-20.; Logo em seguida após a 

verificação dos documentos para credenciamento foi constatado que os licitantes acima 

descritos cumpriram com os requisitos do Edital exigidos para credenciamento, portanto em 

conformidade com o  Edital no seu item 6 - DO CREDENCIANTO foi declarado pelo 

Pregoeiro e equipe de apoio que os mesmos estão CREDENCIADOS. Em seguida foram 

passados os documentos para a rubrica e ciência das empresas credenciadas, foi perguntado 

se algum representante tinha algum óbice a respeito da fase de credenciamento, foi 

respondido negativamente. Após a fase de credenciamento a Pregoeira solicitou aos 

membros da comissão o recolhimento dos envelopes “Proposta de Preços” e “Documentação 

de Habilitação” dos licitantes credenciados.  Em seguida abriram os envelopes de propostas 

dos participantes para verificação dos preços e conformidade das propostas, classificando a 

proposta, conforme seguir. 

ITEM 1 - LANCE VERBAL PARA: SERVIÇO DE TELECOMUNICAÇÕES PARA 

FORNECIMENTO DE UM LINK DEDICADO À INTERNET COM A VELOCIDADE DE 

20MBPS 

As empresas, PROVECOM TELECOMUNICAÇÕES LTDA – EPP; MARCOS CARRILHO 

CERVANTES –ME; NETCON COMERCIO DE PRODUTOS PARA INFORMÁTICA LTDA – 

ME apresentaram propostas e foram classificadas para participar da fase de lance. Após 

várias sessões de lances a empresa MARCOS CARRILHO CERVANTES –ME ficou como 

vencedora do Item 1 - SERVIÇO DE TELECOMUNICAÇÕES PARA FORNECIMENTO 

DE UM LINK DEDICADO À INTERNET COM A VELOCIDADE DE 20MBPS, dando a 

aceitabilidade na proposta de preço com o valor total de R$ 115.000,00 ( cento e quinze mil 

reais ) de acordo com a negociação da Pregoeira e conforme consta no mapa de apuração 

anexo. 

 

Empresa Vencedora Valor Lance /R$ 

MARCOS CARRILHO CERVANTES –ME R$ 115.000,00 

 



 
 

 

       
 

ESTADO DO PARÁ 
MUNICÍPIO DE TUCURUÍ 

PODER LEGISLATIVO 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

3 

 

ITEM 2 - LANCE VERBAL PARA: SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE REDE DE 

INTERNET, MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE COMPUTADORES E 

PERIFÉRICOS, CONFIGURAÇÃO E INSTALAÇÃO DE SOFTWARES. 

As empresas: MAURO CARLOS MARTINS DE SÁ 03183924536; RAIMUNDO RIBEIRO 

PINTO EMPREENDIMENTO; apresentaram propostas e foram classificadas para 

participarem da fase de lance. Após várias sessões de lances a empresa MAURO CARLOS 

MARTINS SÁ 03183924536, ficou como vencedora do Item 2- SERVIÇO DE 

MANUTENÇÃO DE REDE DE INTERNET, MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 

CORRETIVA DE COMPUTADORES E PERIFÉRICOS, CONFIGURAÇÃO E 

INSTALAÇÃO DE SOFTWARES, dando a aceitabilidade na proposta de preço com o valor 

total de R$ 22.400,00 (vinte e dois mil e quatrocentos reais) conforme consta no mapa de 

apuração anexo. 

 

Empresa Vencedora Valor Lance R$ 

MAURO CARLOS MARTINS SÁ 03183924536, R$ 22.400,00 

Encerrado as sessões de lances verbais as 18h: 26min,   
A Pregoeira em obediência ao artigo 109 da Lei de Licitações, se reporta aos licitantes 

presentes e pergunta se os mesmos têm interesse em interpor recurso contra a decisão, sendo 

respondido negativamente. Em nada mais havendo, esta ata vai assinada pela Pregoeira, 

Membros da CPL e Licitantes presentes. As 18:30hs. 

Tucuruí (Pará), 16 de agosto de 2017. 

  
 

ELIZABETH GONÇALVES BARROSO 
Pregoeira 

Portaria nº 464/2017-CMT 
 

 
EZIETE VIEIRA DO CARMO 

Membro CPL 
Portaria nº 464/2017-CMT 

MAURIVENE DE J. MARTINS VEIGA 
Membro CPL 

Portaria nº 464/2017-CMT 
 

 
 

Convidado presente: 

Sr. Messias Pereira Estumano  

Diretor de Departamento de Informática 
 
 
 
 
 



 
 

 

       
 

ESTADO DO PARÁ 
MUNICÍPIO DE TUCURUÍ 

PODER LEGISLATIVO 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

4 

 

LICITANTE(S) PRESENTE(S): 
 
PROVECOM TELECOMUNICAÇÕES LTDA – EPP 
Representante- Sra. Ana Paula de Matos Vila Seca Medeiros, portadora da Cédula de 
Identidade n.º 5334340-PC/PA, e devidamente inscrito no CPF (MF) sob Nº 727.403.372-72; 
 
 
MARCOS CARRILHO CERVANTES –ME, CNPJ (MF) sob o n.º 01.648.128/0001-29, 
Representante Sr. BENDEITO MIRANDA MACIEL, portador da Cédula de Identidade n.º 
2630893-SSP/PA, e devidamente inscrito no CPF (MF) sob Nº 567.517.532-68; 
 
NETCON COMERCIO DE PRODUTOS PARA INFORMÁTICA LTDA – ME - Representante  
Sr. Aelson De Souza da Silva – Sub - Procurador, portador da Cédula de Identidade n.º 
2999.364 -SSP/PA, e devidamente inscrito no CPF (MF) sob Nº 586.508.142-04 
 
 MAURO CARLOS MARTINS DE SÁ, CNPJ (MF) sob o n.º 15.686.811/0001-65, 
representante Sr. MAURO CARLOS MARTINS DE SÁ, RG n.º 1503433-SSP/PA, e CPF (MF) 
sob Nº 259.051.042-04; 
 
 RAIMUNDA RIBEIRO PINTO EMPREENDIMENTO-EPP, CNPJ (MF) sob o n.º 

19.778.183/0001-07, representante Sr. ADRIANO DA SILVA COSTA, portador da Cédula de 
Identidade n.º 3484527-SSP/PA, E CPF Nº 709.503.422-20  
 
 
 
 


		2017-08-17T21:07:04-0300
	ELIZABETH GONCALVES BARROSO:29344972249




